

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2561 งวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีผลกำไรสุทธิ 74.17 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปี 2560 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 52.83 ล้านบาท โดยมีผลจากปัจจัยดังนี้

1. บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวมจำนวน 1,947.14 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวมจำนวน 1,910.09 ล้านบาท โดยรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 29.05 ล้านบาทเนื่องจาก

1.1 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจากธุรกิจหนึ่งผืนสำหรับปี 2561 จำนวน 1,678.82 ล้านบาท กำไรสุทธิจำนวน 95.43 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,809.44 ล้านบาท กำไรสุทธิ 135.29 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์หนึ่งผืนสำหรับเบาะรถยนต์ลดลงจากจำนวนผลิตรถตามรุ่นที่ได้รับ นอกจากนี้ธุรกิจของเล่นสุนัขได้รับผลกระทบจากการแข่งขันทางด้านราคาและสินค้าทดแทนจากการใช้วัสดุดิบประเภทอื่น

1.2 บริษัทมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจพลังงานซึ่งเกิดจากขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์และส่งออกจีนไม้สับสำหรับปี 2561 รวมจำนวน 247.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่บริษัทมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจพลังงานจำนวน 88.65 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์จากเชื้อเพลิงชีวมวลในไตรมาส 2/2561

1.3 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจออกแบบและจัดจำหน่ายเรือและรถโดยสารขนาดเล็กที่ผลิตด้วยอลูมิเนียมในปี 2561 ซึ่งเป็นปีแรกของการลงทุนจำนวน 20.89 ล้านบาท

2. บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการในปี 2561 รวมจำนวน 1,586.36 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 81.47 ของรายได้จากการขายและบริการ ทั้งนี้อัตราร้อยละของต้นทุนต่อรายได้จากการขายและบริการ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 1,591.27 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 83.31 ทั้งนี้ต้นทุนขายและบริการลดลงจากการที่กลุ่มธุรกิจหนึ่งผืนมีการปรับปรุงกระบวนการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อลดต้นทุนการผลิต และกลุ่มธุรกิจพลังงานมีการปรับปรุงกระบวนการทำงานของเครื่องจักรเพื่อหาค่าพารามิเตอร์ต่างๆ ในการเดินเครื่องจักรผลิตกระแสไฟฟ้าเพื่อให้สามารถขายไฟฟ้าออกได้เต็ม 8 MW ตามสัญญาที่ทำไว้กับ กฟภ. และใช้เชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าต่ำที่สุด ซึ่งจะส่งผลให้เกิดประสิทธิภาพในการผลิตและขายไฟฟ้าในระยะยาวต่อไป

3. บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2561 จำนวน 236.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.15 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 238.61 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.49 เนื่องจากปี 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการศึกษาเพื่อการลงทุนในโครงการพลังงานทดแทนรวมถึงการลงทุนในธุรกิจออกแบบและจัดจำหน่ายเรือและรถโดยสารขนาดเล็กที่ผลิตด้วยอลูมิเนียม สำหรับปี 2561 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมุ่งเน้นการทำตลาดและส่งเสริมการขายสำหรับธุรกิจจัดจำหน่ายเรือและรถโดยสารขนาดเล็กที่ผลิตด้วยอลูมิเนียม

4. ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีสินทรัพย์รวม 3,958.13 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,169.54 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 2,788.60 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจำนวน 405.60 ล้านบาทจากปี 60 ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 3,552.53 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,256.64 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 2,295.89 ล้านบาท โดยสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นเป็นสินทรัพย์ประเภทเครื่องจักรและอาคารสำหรับโรงงานไฟฟ้า

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 2,471.86 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนรวม 994.44 ล้านบาทและหนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 1,477.42 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,486.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 2,185.15 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนรวม 1,638.73 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 546.41 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,367.38 ล้านบาท โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นเกิดจากเงินกู้ระยะยาวเพื่อรองรับโครงการพลังงาน Project Finance และการออกหุ้นกู้เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในธุรกิจรวมถึงการปรับปรุงเครื่องจักรและอาคารโรงงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ชัยวัฒนา แทนเนอริ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

นายวิระพล ไชยธีรัตต์

กรรมการผู้จัดการ